
* * * ORIGINALE * * *

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPLICAZIONE AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE "UNA TANTUM" AI SENSI 
DELL'ART. 18 DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 17/06/2021 E S.M.

Il giorno  sei, del mese di luglio dell’anno  duemilaventitre alle ore 20:15 nella Sala delle 
Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 – D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. e dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, in 
seduta Pubblica, in Prima convocazione, sotto la presidenza del Presidente Matteo  Macoli.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Pres./Ass. Cognome e Nome Pres./Ass.
Macoli Matteo Presente Zeng Monalisa Adela Presente
Zirafa Marzio Presente Magni Laura Presente
Maestroni Ivonne Assente Tonon Federico Presente
Mangili Mario Presente Facheris Michele Presente
Bolis Giordano Presente Masper Jacopo Assente
Bertoletti Barbara Presente Carissimi Marco Presente
Valsecchi Giulio Presente Farina Patrizia Assente
Brocca Elena Presente Suardi Valentina Presente
Migliazza Stefania Assente

Presenti   13 e Assenti    4, su numero 17

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Paolo Zappa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., che provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale alla trattazione 
dell’argomento in oggetto.

N.25              del 06-07-2023

Codice Comune 10174



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

Delibera Consiglio Comunale n.25 del 06-07-2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito l’intervento del Sindaco Matteo Macoli che introduce l’argomento in discussione;

Accertato che l’intervento del Consigliere Michele Facheris, il quale esprime a nome del 
Gruppo consiliare “Tu per Ponte al Futuro” dichiarazione di voto contrario, è riportato nella 
registrazione audio video depositata agli atti e pubblicata sul sito web istituzionale 
www.comune.pontesanpietro.bg.it nella Homepage al link YouTube (Consiglio comunale del 
06/07/2023, dall’ora 00:56:14);

Visto il Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI), approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 17/06/2021 e s.m., e modificato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 27/04/2023 con la quale sono state 
approvate le tariffe della Tassa Rifiuti (TARI) per l’anno 2023;

Visto l’articolo 18 – Agevolazioni straordinarie “una tantum” del Regolamento per 
l’applicazione della TARI, sopra richiamato, ai sensi del quale “il Consiglio Comunale, può 
stabilire riduzioni straordinarie “una tantum”, a favore di specifiche categorie di utenza non 
domestica, a seguito del verificarsi di eventi imprevisti ed eccezionali che hanno determinato 
una sofferenza delle categorie interessate”;

Considerato il perdurare anche nel 2023 degli effetti dell’emergenza energetica e delle 
materie prime, scaturita lo scorso anno per la particolare situazione geopolitica ed 
economica internazionale, tali da determinare la necessità di prevedere delle agevolazioni 
straordinarie TARI per l’anno 2023;

Dato atto che è volontà di questo Ente prevedere agevolazioni straordinarie in merito alla 
TARI per alcune categorie di utenze non domestiche in ragione di questa situazione 
economica congiunturale; 

Atteso che le riduzioni di cui sopra verranno applicate in modo automatico sulla base delle 
risultanze della banca dati TARI;

Atteso che verranno applicate le percentuali di riduzione a tutte le componenti della tariffa 
(parte fissa e variabile);

Ritenuto opportuno determinare le seguenti percentuali differenziate per le diverse categorie 
di utenze non domestiche, sulla base di un criterio determinato dall’Amministrazione 
Comunale sulle attività, in particolare:

Categoria Descrizione attività Percentuale 
riduzione

1 Associazioni, biblioteche, musei, scuole (ballo, guida ecc.) 15

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi (solo impianti sportivi) 10



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

9 Carceri, case di riposo, caserme (solo case di riposo) 10

13 Cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature, ferramenta 15

14 Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai (escluso farmacie) 15

15 Negozi di antiquariato, cappelli, filatelia, ombrelli, tappeti, tende e tessuti 15

17 Barbiere, estetista, parrucchiere 15

22 Osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie 15

24 Bar, Caffè, Pasticcerie 15

25 Generi alimentari (macellerie, pane e pasta, salumi e formaggi, supermercati) 
(solo per esercizi aventi superficie di vendita non superiore a 250 mq)

15

26 Plurilicenze alimentari e miste 15

27 Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 15

Considerato che la proiezione del calcolo effettuata dall’ufficio Entrate determina 
l’ammontare delle agevolazioni complessive pari a Euro 27.000,00;

Visto il parere favorevole (allegato A) dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/2000 ns. prot. 16167 del 
21/06/2023;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 
dell’art.49 del D.L. n.267 del 18 agosto 2000, allegati al presente atto;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Suardi Valentina), 
astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento.

2. Di prevedere, per tutte le motivazioni meglio espresse in premessa, delle agevolazioni 
straordinarie TARI per le utenze non domestiche, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento 
per l’applicazione della TARI, in merito alla tariffa per l’anno 2023 utilizzando il seguente 
capitolo di spesa 5741 “TRASFERIMENTO AGLI UTENTI PER AGEVOLAZIONI TARI 
DI CUI ALL'ART. 18 DEL REGOLAMENTO TARI - NO PIANO FINANZIARIO TARI” - 
codice 09.03-1.04.03.99.999 per euro 27.000,00.

3. Di approvare le agevolazioni straordinarie TARI 2023, stabilendo le percentuali 
differenziate per le diverse categorie di utenze non domestiche sulle rispettive attività, in 
particolare:



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

Categoria Descrizione attività Percentuale 
riduzione

1 Associazioni, biblioteche, musei, scuole (ballo, guida ecc.) 15

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi (solo impianti sportivi) 10

9 Carceri, case di riposo, caserme (solo case di riposo) 10

13 Cartolerie, librerie, negozi di beni durevoli, calzature, ferramenta 15

14 Edicole, farmacie, plurilicenza, tabaccai (escluso farmacie) 15

15 Negozi di antiquariato, cappelli, filatelia, ombrelli, tappeti, tende e tessuti 15

17 Barbiere, estetista, parrucchiere 15

22 Osterie, pizzerie, pub, ristoranti, trattorie 15

24 Bar, Caffè, Pasticcerie 15

25 Generi alimentari (macellerie, pane e pasta, salumi e formaggi, supermercati) 
(solo per esercizi aventi superficie di vendita non superiore a 250 mq)

15

26 Plurilicenze alimentari e miste 15

27 Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 15

4. Di dare atto del parere favorevole (allegato A) dell’organo di revisione economico-
finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 
267/2000 ns. prot. 16167 del 21/06/2023.

5. Di dare atto che:
 le agevolazioni di cui al precedente punto nr. 3 verranno applicate in modo 

automatico sulla base delle risultanze della banca dati TARI;
 saranno applicate le percentuali di riduzione a tutte le componenti della tariffa (parte 

fissa e variabile);
 che l’applicazione delle agevolazioni TARI 2023 per le utenze non domestiche 

avverrà in sede di emissione degli avvisi di pagamento e che i soggetti beneficiari 
saranno tenuti al versamento della quota dovuta al netto delle riduzioni spettanti;

6.    Di garantire la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante avvisi pubblici 
e/o news sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.pontesanpietro.bg.it oltre alla 
pubblicazione nella sotto-sezione dedicata ai “Provvedimenti” – “Amministrazione 
trasparente”.

7.    Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ente Gestore – società G.Eco Srl, 
per quanto di propria competenza.

Successivamente, su proposta del Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Facheris Michele, Carissimi Marco, Suardi Valentina), 
astenuti nessuno, espressi in forma palese e per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

________________________________________________________________________________________
Letto approvato e sottoscritto digitalmente.

IL Presidente
Matteo  Macoli

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro

IL Segretario Comunale
Paolo Dott. Zappa

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro



Verbale di Consiglio n. 25 del 06-07-2023

Servizio: ENTRATE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 19-06-2023 N.  27

Oggetto: APPLICAZIONE AGEVOLAZIONI STRAORDINARIE "UNA 
TANTUM" AI SENSI DELL'ART. 18 DEL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) APPROVATO 
CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 
17/06/2021 E S.M.


